
 
COMUNE DI TADASUNI 

Provincia di Oristano 
 

Area Amministrativa 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Determina n°.  1 
Registro Generale 
n° 4 
 
Data  
15-01-2026 

OGGETTO: Rinnovo quota associativa ORDINARIA (ex Quota E) 
A.N.U.S.C.A. anno 2026 - Impegno di spesa e 
contestuale liquidazione. 
 

CIG:  
 
 

L’anno  duemilaventisei, il giorno  quindici del mese di gennaio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamati: 

 Il Decreto del Sindaco n. 2 del 08.01.2026 esecutivo ai sensi di legge, con la 
quale è stata conferita alla Dott.ssa Manuela Cominu, la responsabilità 
dell’Area Amministrativa e Socio Culturale comprendente il Servizio 
Segreteria, Affari Generali, Demografici ed Elettorale, Servizio Sociale, 
Cultura, Pubblica Istruzione e Sport; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

 la Legge di Bilancio 2026 n. 199 del 30.12.2025;  

 il DUP per il triennio 2026/2028, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 15 del 23.12.2025; 

 il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2026/2028, 
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 19 del 23.12.2025;  



 

 il PEG 2026/2028 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.1 
del 08/01/2026;  

 il Rendiconto di gestione 2024 approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 4 del 28/04/2025;  

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n.22 del 08/08/2024; 

 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con deliberazione del Commissario Straordinario n° 27 del 03/04/2015; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 02.09.2022, avente ad oggetto 
“Adesione all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe 
(A.N.U.S.C.A.) con sede in Castel S. Pietro Terme (BO)”; 

Dato atto che il Comune di Tadasuni già da diversi anni aderisce 
all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe – A.N.U.S.C.A., 
che ha lo scopo di assicurare l’aggiornamento, la qualificazione e la 
riqualificazione degli addetti ai servizi demografici. L’Associazione è stata 
riconosciuta ufficialmente dall’ANCI, dall’ISTAT nonché dal Ministero 
dell’Interno che, con circolare prot. n. 08700811 datata 13.07.1987, ne ha 
caldeggiato l’adesione da parte delle Amministrazioni Comunali; 

Ritenuto opportuno rinnovare l’adesione anche per l’anno 2026; 

Rilevato che l’importo della quota associativa Ordinaria (ex Quota E) per i 
Comuni da 0 a 1.000 abitanti a valere per l’anno 2026 risulta pari ad € 350,00 
esente I.V.A. in quanto Ente Morale rientra tra gli Enti non commerciali di cui 
all’art. 148 del D.P.R. 917/1986, comma 1, e comma 3, e D.P.R. 633/1972 Art. 2, 
comma 3, lett. A e Art. 4 comma 4; 

Ritenuto di dover provvedere in merito all’assunzione dell’impegno di spesa, 
alla liquidazione e al successivo pagamento della quota associativa per l’anno 
2026; 

D E T E R M I N A 

Di rinnovare l’adesione all’Associazione Nazionale A.N.U.S.C.A. per l’anno 
2026; 

Di impegnare la somma complessiva di € 350,00, in favore della suddetta 
associazione; 



 

Di liquidare e pagare la somma complessiva di € 350,00 secondo le seguenti 
modalità: 

 su c/c postale n° 000010517407 oppure con bonifico postale  IBAN IT 90 
A 07601  02400  000010517407, oppure con bonifico bancario presso la 
Banca INTESA SAN PAOLO, filiale di Castel San Pietro Terme IBAN  IT 
36 Q 03069 36754 074000005821 oppure bonifico bancario presso la 
BANCA DI IMOLA, filiale di Poggio Piccolo (BO) IBAN  IT 28 S 05080 
36711 CC0320622344 intestati ad A.N.U.S.C.A. – Viale delle Terme, 1056 – 
40024  Castel S. Pietro T. (BO) la somma di € 350 esente I.V.A. quale quota 
ORDINARIA (ex Quota E) per l’anno 2026; 

Di imputare il suddetto impegno e la successiva liquidazione sul capitolo di 
spesa 10110302/1 QUOTE ASSOCIATIVE DIVERSE - codice 
01.01-1.03.02.99.003 del bilancio di previsione 2026/2028. 

 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
    Manuela Cominu 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 

 
 
 


